
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 005/2008 – CPL/PmPA

O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como  Pregoeiro  e  Membros  da  Equipe  de  Apoio 
responsáveis  pela  realização  do  Processo  Licitatório  na 
Modalidade  “Pregão”  destinado  a  “AQUISIÇÃO DE CARNES 
BOVINAS E FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA 
SUBORDINADAS AO CPR X - ITAITUBA/PA”, os  seguintes 
Oficiais:
CAP QOPM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA – 
Pregoeira
CAP QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES e 1° TEN 
QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA – Membros 
da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 26 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 014/2008

O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  uso  de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório  nº  006/08  -  CPL/PMPA,  realizado  na  modalidade 
Pregão Eletrônico nº 007/08–CPL/PMPA, que  tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE CAPACETES”, e, considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01  –  Homologar  a  decisão  adotada  pela  Pregoeira  da  PMPA, 
designado  através  da  PORTARIA  Nº  022/2007-CPL/PMPA 
de  29/08/07,  no  sentido  de  adjudicar  a  proposta  de  preços 
apresentadas  pela  empresa  vencedora  CASA  DO  CAPACETE 
LTDA,  de  acordo  com  os  preços  constantes  no  referido 
processo.
02 – Remeter  o  processo  licitatório  à  Diretoria  de  Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a  assinatura  dos  contrato  e  emissão  da  respectiva  nota  de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 25 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008

Objeto:  Contratação de Empresa Especializada em 
Prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal – SMP.
Abertura: 09 de julho de 2008 (quarta-feira) às 10 horas.
Local: sala de reuniões da CPL, sito Av. Júlio César nº 3000, 
esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral -  Val-de-Cans.
 Maiores informações pelo telefone 4006-8375 ou no site www.
compraspara.pa.gov.br,
Belém, 26 de junho de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2008
Nº do Contrato: 034/2008
Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBM/PA) e 
a EMPRESA HL COM DE MÓVEIS LTDA.
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) jogos de mesas com cadeiras 
para o refeitório do quartel do Comando Geral do CBMPA.
Vigência: 60 dias à contar da data da assinatura.
Valor: R$ 34.500,00(Trinta e quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 06 181 1184 2590
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Endereço da Contratada:  Trav. WE 26 Nº  672 Conj.  Cidade 
Nova V, Coqueiro - Ananindeua-Pa
Ordenador Responsável: PAULO  GERSON  NOVAES  DE 
ALMEIDA.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA 2482-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: ENOI COSTA DE OLIVEIRA
Cargo: VICE-DIRETORA
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: BELEM
Período: 24 a 27/06/2008

AVISO DE EDITAL - REABERTURA DE CONVITE
AVISO AOS INTERESSADOS

A  Comissão  de  Licitação  comunica  aos  interessados  que  a 
SUSIPE  realizará  Licitação,  na  modalidade  Convite,  conforme 
abaixo melhor se detalha:

CONVITE Nº 003/2008/SUSIPE
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  a 
realização dos serviços de serralheria, confecção e implantação 
das  eclusas  de  segurança  para  a  Central  de  Triagem  da 
Cremação, na cidade de Belém, Estado do Pará.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da Licitação da SUSIPE situada na 
rua 28 de Setembro nº 339, bairro da Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 15.07.2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO  DO  EDITAL:  Através  do  sitio  www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural,    na  sede  da  SUSIPE,  na  Sala  da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 26 de junho de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 696/2008/GAB.SUSIPE, DE 25/06/2008

Nome: Jose Raimundo Alves de Souza Mangabeira
Cargo/Lotação: Ag.Administrativo/EGP
Periodo: 01/07/2008 a 30/07/2008
Triênio: 29/08/2003 a 28/08/2006

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 2461-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: MARCIO ROBERTO CORREA SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA LUZIA
Período: 03/06/2008

PORTARIA 2216-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: WASHINGTON HINTON CARDOSO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MOCAJUBA/TOMÉ-AÇU
Período: 23 a 27/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 132/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes:  SUPERINTENDÊNCIA  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO 
DO  ESTADO  DO  PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-
25)  e  a  Empresa  SALGÁS COMÉRCIO  DE GÁS  LTDA  (CNPJ  nº 
04.753.840/0001-86)
Objeto:  Fornecimento  de  gás  de  cozinha  para  o  Centro  de 
Recuperação  de  Bragança,  unidade  administrativa  que  integra 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
Vigência: 01/08/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ R$ 13.400,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço  do  Contratado:  Av.  Nazeazeno  Ferreira,  nº  2615, 
Padre Luiz, Cep: 68.600-000, Bragança/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 127/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-25)  e 
a Empresa IARA CRISTINA DA SILVA MEIRELLES ARARAQUARA 
- EPP (CNPJ nº 04.089.948/0001-16)
Objeto: Aquisição  de  EQUIPAMENTOS DE  INFORMÁTICA  (Item 

I – Servidor) para apoio tecnológico das informações da 
Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do  Estado  do  Pará 
- SUSIPE.
Vigência: 26/06/2008 a 25/12/2008
Valor: R$ R$ 11.764,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Aida Benetti Barbieri, nº 443, Jd. 
Morumbi, Cep: 14801-101, Araraquara/SP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 128/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa D.F.M. DA SILVEIRA - EPP (CNPJ nº 08.196.849/0001-
94)
Objeto: Aquisição  de  EQUIPAMENTOS DE  INFORMÁTICA  (Item 
II – Microcomputador) para apoio tecnológico das informações 
da  Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do  Estado  do 
Pará - SUSIPE.
Vigência: 26/06/2008 a 25/12/2008
Valor: R$ R$ 16.299,99
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. WE 29, Conjunto Cidade Nova IV, 
nº 531, Cep: 67133-120, Ananindeua/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 129/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes:  SUPERINTENDÊNCIA  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO 
DO  ESTADO  DO  PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-
25)  e  a  Empresa  LANISUL  COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  E 
SUPRIMENTOS LTDA - ME (CNPJ nº 05.170.221/0001-21)
Objeto:  aquisição  de  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA  (Item 
III – Notebook) para apoio tecnológico das informações da 
Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do  Estado  do  Pará 
- SUSIPE.
Vigência: 26/06/2008 a 25/12/2008
Valor: R$ R$ 9.750,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Deputado Ultimo de Carvalho, 
nº  630,  sala  06,  bairro  Planalto,  Cep:  31730-600,  Belo 
Horizonte/MG.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 130/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-25)  e 
a Empresa WINPARTS COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 01.665.464/0001-80)
Objeto:  Aquisição  de  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA(Item 
IV – No Break tipo I) para apoio tecnológico das informações da 
Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do  Estado  do  Pará 
- SUSIPE.
Vigência: 26/06/2008 a 25/12/2008
Valor: R$ R$ 9.989,20
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço  do  Contratado:  Av.  Plínio  Salgado,  nº  480,  Jardim 
Morada do Sol, Cep: 37014-160, Varginha/MG.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 131/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO  DO  PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-25) 
e  a  Empresa  JOSÉ  ALMIR  SANTOS  BASÍLIO  -  EPP  (CNPJ  nº 
04.995.844/0001-70)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA(Item V 
– No Break tipo II) para apoio tecnológico das informações da 
Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do  Estado  do  Pará 
- SUSIPE.


